К О П И Я

УИД 86МS0023-01-2025-003579-82
Дело №5-698-2301/2025
1
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Покачи

                             12 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агошко В.М.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мариничева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Мариничева Александра Вячеславовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, разведенного, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***, паспорт серии ***, выдан ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Мариничев А.В. уклонился от исполнения административного наказания в виде административного штрафа, при следующих обстоятельствах.
Постановлением врио начальника ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» № 166266 от 16.08.2025 Мариничев А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
В установленный срок административный штраф, назначенный постановлением должностного лица, уплачен не был, что послужило основанием для привлечения Мариничева А.В. к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мариничев А.В. в судебном заседании от использования права на защиту отказался, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что не уплатил штраф вовремя, поскольку забыл.
Мировой судья, выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему

Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа, и влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного Кодекса.

Из материалов дела усматривается, что постановлением врио начальника ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» № 166266 от 16.08.2025 Мариничев А.В. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Копия указанного постановления вручена Мариничеву А.В. 16.08.2025.

Постановление должностного лица вступило в законную силу 27.08.2025, однако в шестидесятидневный срок, установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф Мариничевым А.В. уплачен не был.

Обстоятельства совершенного Мариничевым А.В. правонарушения подтверждены материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 166660 от 04.11.2025, с изложенным в нём существом правонарушения, с которым Мариничев А.В. был ознакомлен, копию протокола получил;

- копией постановления по делу об административном правонарушении врио начальника ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» № 166266 от 16.08.2025;

-рапортом-характеристикой УУП ГУУП и ПДН ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции И.З. Саляхова от 04.11.2025, согласно которому Мариничев А.В. в течение календарного года привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ;
-справкой на Мариничева А.В. по учетам СООП;

-копией чека об оплате штрафа от 06.11.2025.
Приведенные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Сведений о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания материалы дела не содержат.

 Мировой судья приходит к выводу, об установлении факта совершения Мариничевым А.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, установленный 32.2 КоАП РФ.

Вина Мариничева А.В. нашла своё подтверждение в судебном заседании, его действия  правильно квалифицированы должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Мариничевым А.В. административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение.

Обстоятельством, смягчающим Мариничеву А.В. административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих Мариничеву А.В. наказание по правилам ст.4.3 КоАП РФ не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

С учетом данных о личности виновного, характера совершенного административного правонарушения, имущественного положения лица и в целях исполнения назначенного наказания, мировой судья полагает необходимым назначить Мариничеву А.В. наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Мариничева Александра Вячеславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601203019000140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235006982520176.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья

           подпись

                В.М. Агошко

КОПИЯ ВЕРНА

Подлинный документ находится в деле №5-698-2301/2025

Судебного участка №1 Нижневартовского судебного района

Мировой судья Агошко В.М._________________________